CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

  MESA EXECUTIVA:  AMARILDO APARECIDO CORREA

  FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
WALDENEI SIMÕES

          Aos dezenove dias do mês de novembro do ano dois mil e dezenove,
nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os Senhores
Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO MANOEL,
ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS,
JULIANA DA SILVA, MICHELLE MATIE MORIKAWA, MINORU PAULO TAKAZAKI e
WALDENEI SIMÕES, cujos nomes constam da folha de presença em anexo, realizou-se a
TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência
do Vereador AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio José
de Amorim e Waldenei Simões. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente,
declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida convidou o vereador José
Andrade dos Santos, para fazer a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a Secretária da Casa,
que procedesse a leitura da ATA da TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 12 de
novembro de 2019; ATA da TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, realizada em 14 de
novembro de 2019, as quais lidas e julgadas conforme, foram aprovadas sem observação. Em
seguida o Senhor Presidente determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE:
Ofício nº 255/2019, de 29 de outubro de 2019, de autoria da Senhora Nilse Shinohata
Menegazzo, Secretária Municipal de Finanças, informando que o município recebeu recursos
no valor de quarenta e cinco mil e novecentos reais, referente ao termo de compromisso FNDE
para construção de quadra coberta com vestiário da Escola Municipal Maria José Silva Santos;
recurso do SESA/PR, no valor de vinte e sete mil, trezentos e quarenta e seis reais e quarenta
centavos e outro no valor de vinte e três mil oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e
cinco centavos, para qualificação das ações de vigilância em saúde exercício 2019; Convite do
Comandante do Batalhão de Policia Militar Escolar, Coronel Mario Jorge Alves Lopes, e o
Instrutor e Educador Social do PROERD, Cabo Izael Lourenço, para participar da solenidade de
formatura dos estudantes do quinto ano do ensino fundamental da rede pública e particular do
município de Assaí que concluíram o Programa Educacional de Resistencia às Drogas e a
Violência no ano 2019, a realizar-se no dia 21 de novembro de 2019, às nove horas no Auditório
do CEEP. Todos despachados AO CONHECIMENTO DOS SENHORES VEREADORES;
Requerimento nº 034/2019, datado de 18 de novembro de 2019, de autoria do vereador
Amarildo Aparecido Correa, requerendo que seja inserido em Ata, Moção de Aplausos a
Gilherme Lyo Utiamada e Ana Flávia Aika Gudi, por todo empenho e dedicação em preservar
os valores e costumes da tradição japonesa, sobretudo por estimular a arte do Taikô entre
crianças e jovens nessa brilhante manifestação artística: DEFERIDO; Requerimento nº
035/2019, datado de 18 de novembro de 2019, de autoria da vereadora Juliana da Silva,
requerendo ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta Casa, cópia de todos os
processos por dispensa de licitação realizados pela Prefeitura Municipal de Assaí no período de

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

janeiro a novembro de 2019:  A ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO; Indicação nº
086/2019, de 11 de novembro de 2019, de autoria da vereadora Juliana da Silva, solicitando
providencias para que todas as luminárias existentes no Parque Ikeda, permaneçam acesas
durante toda a noite; Indicação nº 087/2019, de 18 de novembro de 2019, de autoria do vereador
José Andrade dos Santos, solicitando que sejam realizadas obras de revitalização e a construção
de academia ao ar livre na Praça existente no Jardim Alvorada de nossa cidade: OFICIE-SE;
Terminado os despachos, restando tempo regimental, o Senhor Presidente deixou livre a palavra
aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, passou-se ao período da ORDEM
DO DIA. O Senhor Presidente procedeu a leitura das matérias constantes: Parecer de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras
Públicas e Planejamento, datado de 12 de novembro de 2019, opinando favoravelmente à
aprovação do Projeto de Lei nº 077/2018, de 20 de novembro de 2018, de autoria do Executivo
Municipal, Súmula: Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento  Municipal de Assaí; Livre a
palavra aos senhores vereadores para discussão, não havendo manifestação, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em segunda e última discussão e votação; Parecer de
autoria das Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e
Viação, Obras Públicas e Planejamento, datado de 12 de novembro de 2019, opinando
favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 078/2018, de 20 de novembro de 2018, de
autoria do Executivo Municipal, Súmula: Dispõe sobre o zoneamento e o uso e ocupação do
solo nas áreas urbanas do município de Assaí e dá outras providências. Livre a palavra aos
senhores vereadores para discussão, não havendo manifestação, dada a votação, foi aprovado
por unanimidade de votos em segunda e última discussão e votação; Parecer de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras
Públicas e Planejamento, datado de 12 de novembro de 2019, opinando favoravelmente à
aprovação do Projeto de Lei nº 079/2018, de 20 de novembro de 2018, de autoria do Executivo
Municipal, Súmula: Dispõe sobre o sistema viário das áreas urbanas e sobre o sistema
rodoviário do município de Assaí. Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando
se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em segunda e última
discussão e votação; Parecer de autoria das Comissões de Justiça e Redação, Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras Públicas e Planejamento, datado de 12 de
novembro de 2019, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 080/2018, de 20
de novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal, Súmula: Dispõe sobre os perímetros
urbanos do município de Assaí e dá outras providências; Livre a palavra aos senhores
vereadores para discussão, não havendo manifestação, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em segunda e última discussão e votação; Parecer de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras
Públicas e Planejamento, datado de 12 de novembro de 2019, opinando favoravelmente à
aprovação do Projeto de Lei nº 081/2018, de 20 de novembro de 2018, de autoria do Executivo
Municipal, Súmula: Dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos no município de
Assaí; Parecer de autoria das Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada
de Contas e Viação, Obras Públicas e Planejamento, datado de 12 de novembro de 2019,
opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 082/2018, de 20 de novembro de
2018, de autoria do Executivo Municipal, Súmula: Dispõe sobre o Código de Obras e
Edificações do Município de Assaí e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores
vereadores para discussão, não havendo manifestação, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em segunda e última discussão e votação; Parecer de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras
Públicas e Planejamento, datado de 12 de novembro de 2019, opinando favoravelmente à

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

aprovação do Projeto de Lei nº 083/2018, de 20 de novembro de 2018, de autoria do Executivo
Municipal, Súmula: Dispõe sobre o novo Código de Posturas do Município de Assaí e dá outras
providências. Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, não havendo
manifestação, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em segunda e última
discussão e votação; Parecer de autoria das Comissões de Justiça e Redação, Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras Públicas e Planejamento, datado de 12 de
novembro de 2019, opinando favoravelmente à aprovação da Emenda Modificativa nº 01 ao
Projeto de Lei nº 078/2018, datada de 29 de outubro de 2019, de autoria de todos os vereadores,
Súmula: Acrescenta o artigo 5º-A; o inciso V ao artigo 12; o artigo 17-A; os §§ 2º, 3º e 4º ao
artigo 72 e o artigo 85-A. Altera os Anexos I, II III, IV e V todos do Projeto de Lei nº 078/2018,
que Dispõe Sobre o Zoneamento e o uso e ocupação do solo nas áreas urbanas do Município de
Assaí e dá outras providências; Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, não
havendo manifestação, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em segunda e
última discussão e votação; Parecer de autoria das Comissões de Justiça e Redação, Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras Públicas e Planejamento, datado de 12 de
novembro de 2019, opinando favoravelmente à aprovação da Emenda Modificativa nº 01 ao
Projeto de Lei nº 080/2018, datada de 29 de outubro de 2019, de autoria de todos os vereadores,
Súmula: Altera os artigos 1º; 18; 19; 27; 28; 29 e 30 e os Anexos I, II e IV do Projeto de Lei nº
080/2018, que Dispõe sobre os perímetros urbanos do Município de Assaí e dá outras
providências. Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, não havendo
manifestação, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em segunda e última
discussão e votação; Parecer de autoria das Comissões de Justiça e Redação, Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras Públicas e Planejamento, datado de 12 de
novembro de 2019, opinando favoravelmente à aprovação da Emenda Modificativa nº 01 ao
Projeto de Lei nº 081/2018, datada de 29 de outubro de 2019, de autoria de todos os vereadores,
Súmula: Altera os artigos 3º; 4º; 5º; 8º; 9º; 10; 11; 12; 13; 14; 53 e 62 do Projeto de Lei nº
081/2018, que Dispõe Sobre o Parcelamento do Solo para fins urbanos no Município de Assaí
e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, não havendo
manifestação, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em segunda e última
discussão e votação; Parecer de autoria das Comissões de Justiça e Redação, Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras Públicas e Planejamento, datado de 12 de
novembro de 2019, opinando favoravelmente à aprovação da Emenda Aditiva nº 01 ao Projeto
de Lei nº 082/2018, datada de 29 de outubro de 2019, de autoria de todos os vereadores, Súmula:
Acrescenta o Anexo VI ao Projeto de Lei nº 082/2018, que Dispõe Sobre o Código de Obras e
Edificações do Município de Assaí e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores
vereadores para discussão, não havendo manifestação, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em segunda e última discussão e votação; Parecer de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação, Obras
Públicas e Planejamento, datado de 12 de novembro de 2019, opinando favoravelmente à
aprovação da Emenda Modificativa nº 01 ao Projeto de Lei nº 083/2018, datada de 29 de
outubro de 2019, de autoria de todos os vereadores, Súmula: Altera o artigo 98, § 1º, § 2º e 4º
do Projeto de Lei nº 083/2018, que Dispõe Sobre o Novo Código de Posturas do Município de
Assaí e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, não
havendo manifestação, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em segunda e
última discussão e votação; Requerimento nº 035/2019, datado de 18 de novembro de 2019, de
autoria da vereadora Juliana da Silva, requerendo ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe
a esta Casa, cópia de todos os processos por dispensa de licitação realizados pela Prefeitura
Municipal de Assaí no período de janeiro a novembro de 2019. Livre a palavra aos senhores

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

vereadores para discussão do Requerimento sob nº 035/2019, ninguém desejando se manifestar,
dada a votação, foi rejeitado por cinco votos a quatro, com voto do Presidente nos termos do
artigo 205, inciso II do Regimento Interno desta Casa. Esgotadas as matérias em pauta, o Senhor
Presidente convidou o Professor Flávio Dancs, Secretário de Assuntos Jurídicos da APP
Independente, Democrática de Base e de Luta, o qual está representando a APP Sindicato dos
Trabalhadores em Educação Pública do Paraná Núcleo Sindical de Londrina, para conforme
solicitado através do oficio nº 109/2019, usar da tribuna desta Casa para pronunciamento a
respeito de assuntos pertinentes a Educação Pública. Prosseguindo com os trabalhos
legislativos, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. O Senhor Presidente
deixou livre a palavra aos senhores vereadores. Pronunciamentos dos senhores vereadores e do
Professor Flávio Dancs, foram gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme
determina o artigo 145, § 2º, alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu a
presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses, funcionários, e em nome
de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se
a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x